

## **Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri**

FødevareErhverv/Departementet

Sagsnr.: 3080

Den 17. september 2009

FVM 693

### **ORIENTERENDE NOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG**

**om forslag til Kommissionens forordning om ændring af forordning (EF) 657/2008 om gennemførelsesbestemmelser til Rådets forordning (EF) Nr. 1234/2007 for så vidt angår EF-støtte til uddeling af mælk og mejeriprodukter til skoleelever**

#### **KOM-dokument foreligger ikke**

Kommissionen fremsendte i juli 2009 udkast til Kommissionsforordning om ændring af forordning (EF) Nr. 657/2008 om gennemførelsesbestemmelser til Rådets forordning (EF) 1234/2007 for så vidt angår EF-støtte til uddeling af mælk og mejeriprodukter til skoleelever.

Forslaget indebar en udvidelse af listen over støtteberettigede produkter. Samtidig blev det foreslået at nedsætte minimumsindholdet af mælkebestanddele i visse af produkterne. Endvidere var der forslag om, at den maksimale mængde sukker, som kan tilsættes produkterne, blev sat op fra 7 % til 9 %. Der blev ifølge forslaget desuden åbnet mulighed for at anvende mælkepulver (KN kode 0402) i syrnede mælkeprodukter og mælkeprodukter tilsat frugt.

Forslaget berørte ikke beskyttelsesniveauet. Medlemsstaterne ville fortsat kunne fastsætte strengere bestemmelser for de produkter, der er omfattet af skolemælksordningen. De nuværende danske regler i bekendtgørelse nr. 1270 af 16. december 2008 om ydelse af støtte til mælk og visse mejeriprodukter til elever i skoler og på undervisningsanstalter, der fastsætter strengere bestemmelser for sukkerindholdet end i Kommissionens forordning 657/2008, kunne derfor bibeholdes.

Regeringen forholdt sig imidlertid kritisk til den del af forslaget, der vedrørte mulighed for forøgelse af sukkerindholdet i produkterne. Ud fra en ernæringsmæssig betragtning vurderes det uhensigtsmæssigt at give EU-støtte til produkter, der kan indeholde en større mængde sukker.

Kommissionen fremkom derefter med et revideret forslag, som er drøftet på mødet i den fælles forvaltningskomite for landbrugsvarer den 17. september 2009. I det reviderede forslag er muligheden for at øge indholdet af sukker udeladt, således at grænsen for tilsat sukker fastholdes uændret. Endvidere er muligheden for at anvende mælkepulver i visse mælkeprodukter også udeladt. Eneste reelle ændring i det reviderede forslag i forhold til de nugældende regler er herefter, at minimumsindholdet af mælkebestanddele i syrnede mælkeprodukter ændres fra 80 % til 75 %.

Kommissionens reviderede forslag blev bragt til afstemning i forvaltningskomiteen for landbrugsvarer den 17. september 2009, hvor der ikke var kvalificeret flertal imod forslaget. Fra dansk side blev forslaget støttet, idet indholdet af tilsat sukker ikke øges. Det forventes, at Kommissionen snarest herefter vedtager forslaget.

Forslaget har tidligere været forelagt Folketingets Europaudvalg ved notater oversendt den 16. juli 2009. Notaterne er ligeledes fremsendt til Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri.